








4 TIDEVARVET
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Den ensamme resenären som 
närmar sig en främmande storstad 
erfar en särdeles trygghet om han 
vet sig väntad av vänner. För all 
del, man kan hitta själv till sitt 
hotell, man kan läsa på gatskyl- 
tar och trassla sig fram med frå­
gor, man kan besöka bodar, tea­
trar, restauranter och museer på 
egen hand. Men ett bekant an­
sikte på kajen, då Malmöbåten 
glider in i Köpenhamns sköna 
hamn, gör hela skillnaden. Om 
det ansiktet tillhör Anna Wester­
gaard — Tidevarvets läsare kän­
na henne som en av dess vänner 

• och medarbetare — då har man 
samtidigt en nyckel som går till 
många lås i staden. Inte bara 
därför att hon känner adresser 
och kombinationer överallt. Utan 
därför att hon med —+* o-94, 
öppnar porten till stadens väsen, 
till detta obeskrivliga som är så 
tjusande i sin blandning av när­
het och särhet, välbekant och 
okänt.

Den lysande bruna blicken bak- 
om brillorna, de snabba riposterna 
av en van fäktare från politiska 
och kommunala möten, den grund­
murade allvarliga livsuppfattning­
en bakom skrattrynkorna och de 
muntra infallen, de oskiljaktiga 
tillbehören: cigarretten, cykeln 
och ämbetsmannaportföljen — allt 
detta står för den svenska vännen 
som en speciell dansk blandning. 
Om vi finge en kvinnlig byråchef 
i K. Järnvägsstyrelsen, skulle hon 
kanske ha vissa drag gemensam­
ma med sin kollega i Danmark. 
Den självständiga ämbetskvlnnan 
av i dag, med eget hem, säker­
het och pondus, med fasta för­
ankringar i dagens sociala och 
politiska liv, företer vissa likhe­
ter över hela världen. Men Anna 
Westergaard som kan få folk att 
skratta och hundar att gråta alltef­
tersom hon spelar på olika sträng­
ar av sitt register är och förblir 
i alla fall en enastående uppenba- 
reise.

Anna Westergaard reser ofta till 
Sverige för rekreation och skan-| 
dinaviskt samarbete, hon gör det 
ehuru hon i sin egenskap av an- 
dre byråchef i järnvägsstyrelsen 
reser fritt över hela Europa. Trots 
detta hade hon aldrig sett Malmö- 
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båtens tilläggsplats förr än här­
omdagen, så lojalt håller hon sig 
till statsbanorna och färjan. I hen­
nes sällskap lär man sig att lägga 
märke till den nyaste fasonen på 
lokomotiv och tredjeklassvagnar 
och till Kystbanens fyrspårighet. 
Att detta kommunikationsverk är 
en intressant värld för sig, börjar 
man fatta, när man blir initierad 
genom en person som lärt känna 
det från grunden, som kopplat vag­
nar, växlat, klättrat upp i ställ­
verk och utfört alla en stationa- 
res handgrepp. Det fordrades myc­
ken energi för att dels tilltvinga 
sig rätten att få gå igenom denna 
kurs, dels orka sköta den sam­
tidigt med den ordinarie kvinnliga 
kontorstjänsten. Men nu har ock­
så belöningen kommit, då Anna 

- Westergaard 1 1tavlan med ett par 
hundra män blev utnämnd till 
Fuldmäktig i järnvägsstyrelsen, 
en post som hon själv översätter 
med andre byråchef. Hennes upp­
gift är att sköta personalens ar­
bete och fördelning inom sitt di­
strikt, och det skulle hon icke kun­
nat utföra, om hon icke själv gått 
i det praktiska arbetet ute på sta­
tionerna.

Det var naturligtvis ytterst 
ovisst om detta prov verkligen 
skulle medföra avancemang så 
som det gjort. Snarast genom­
förde fröken Westergaard det för 
att visa att hon tog konsekvenser­
na av sin agitation för röst­
rätt, behörighet och likalön. För 
dessa mål har hon kämpat med 
löjets och logikens vapen så länge 
för kvinnornas räkning, att det 
ligger en dubbel rättvisa i belö­
ningen, när den kom.

Hon har nu sitt tjänsterum i 
järnvägsstyrelsen som är inrymd 
i en fördetta kasern. Det passar 
henne också i hennes egenskap 
av varm pacifist och ivrig före­
språkare för avrustning.

I Charlottenlund där hon har 
sitt hem tillsammans med sin vän 
fröken Mathiasen i Telegrafver­
ket härskar ro och fred efter da­
gens arbete. Men icke bara ro. 
Anna Westergaard är radikal 
medlem av stadsfullmäktige och 
där händer åtskilligt som kräver 
ingripande. Nyligen hände till

Intet land har väl i sina dar 
blivit utmålat efter turistschablon 
som Italien. Det var som en tyst 
överenskommelse mellan alla Ita- 
liafarare att bedöma dess land, 
folk efter vad som för ögonen 
var: sol, färger, konst, älskvärda, 
opålitliga och lata människor. Så 
kom Mussolini som ett fenomen, 
omstridd, hatad eller älskad men 
i alla fall i stånd att väcka intresse 
för det inre Italien, för dess folk, 
för dess själ. Psykologerna inse att 
fenomenet inte kan stå isolerat ; 
det måste ha en förhistoria, en 
förutsättning i italienskt tankeliv, 
politik, litteratur under de sista 
årtiondena. Man börjar studera Ita­
lien på ett annat sätt. Bildade män­
niskor börja räkna italienskan till 
de. språk som äro nödvändiga att 
kunna. Men ännu äro nog de 
svenskar lätt räknade som kunna 
njuta den italienska litteraturen 
på originalspråket i alla dess ny­
anser.

Att detta är en stor njutning 
förstår man efter genomläsandet av 
doktor Gunhild Berghs lika sakrika 
som entusiastiska handbok över 
den nyare italienska litteraturen. 
Här öppnar sig en okänd värld, 
tjusande, pittoresk, väl värd att 
lära känna för sin egen skull och 
inte minst för de perspektiv den 
öppnar att förstå det italienska 
folkets själ. Gunhild Bergh visar 
sig som den ideale föraren i det­
ta Italia — aldrig skulle en in­
född italienare, kunnat höja sig till 
denna opartiskhet, denna förmå­
ga att se det goda i de olika rikt­
ningarna och bedöma författare 
och böcker var efter sin art och 
sin tid.

Ett dras —511 sonact fallor 1 

Ögonen vid bedömandet av Itali­
ens litteratur, är dess brist på en­
hetlighet. Författarepersonlighe­
ter uppstå i Sicilien, Sardinien, 
Napoli, och beskriva var i sin 
stad sitt folk och dess karaktär. 
Verga skriver om Sicilien på 80- 
talet liksom Deledda om Sardi­
nien på 1900-talet. Bristen på na­
tionalkänsla är iögonen fallande 
med ett enda stort undantag: 
D’Annunzio. Denne store indivi­
dualist med den överströmmande 
livskänslan bröt på ett avgörande 
sätt med den detaljrika realisti­
ska folkskildringen, han uppsuger 
i sig strömmar från Europas alla 
hörn och proklamerar sig stolt 
som övermänniskan, för vilken allt 
är tillåtet. Ett glödande fascine­
rande språk, en stormande hänfö­
relse, en vid bildning och alltom­
fattande intelligens gör honom till 
Italiens största prydnad.
Hur har någon vågat uppresa sig 

mot denne gud? Hur har någon 
författare kunnat göra sig gällande 
bredvid honom? Gunhild Bergh 

exempel att kommunen ville av­
hysa några arbetarfamiljer från 
deras hem, emedan dessa själv- 
byggda hus nominellt icke upp­
fyllde byggnadsstadgans fordrin­
gar. Anna Westergaard ställde sig 
genast som deras riddare, i början 
ensam, sedan med stöd av en so-, 
cialdemokratisk stadsfullmäktig. 
Med tal och skrift har hon rivit 
upp en sådan uppmärksamhet om­
kring denna sak, att majoriteten 
börjar slå till reträtt i sin for­
dran på att de små anspråkslösa 
hemmen skola utrymmas. Det är 
en för Anna Westergaard typisk 
historia, ty hon är stridbar och 
gförskräckt och full av skoj men 
också öm och barmhärtig.

E. W.

visar oss att skepsis är en stark 
makt i det italienska folklynnet. 
Man reagerade mot D’Annunzios 
retoriska ordkaskader och mot 
hans sensuella uppfattning av till­
varon. Bland opponenterna känna 
vi bäst Giovanni Papini. Men vi 
presenteras också för en lång rad 
»skymningspoeter» vars försynta 
röster synas oss långt mer sym­
patiska än den bullrande Papini. 
Vi förstå gång på gång hur en 
tillfällig konjunktur slungat ut ett 
namn bland de många, hur detta 
namn tagits fasta på i Europa 
och av en händelse nått andra 
folk i översättning. Det gäller Pa­
pini, det gäller Grazia Deledda. 
Efter genomläsandet av Gunhild 
Berghs bok undrar man lite smått 
om inte Akademien bort associe­
ra sig med henne innan de delat 
ut Nobelpriset!

Ett särskilt roligt kapitel hand­
lar om den italienska futurismen, 
vilken efter vad man kunde vänta 
fått ett hejdlöst utlopp i det ita­
lienska temperamentet. Dess fa­
der Marinetti blickar oss övermo­
digt till mötes från bokens por­
trätt och vi tro honom om att 
»vilja riva ned Firenzes medeltids- 
kvarter för att i stället bygga 
fabriker och arsenaler» och döda 
det »förgiftande romantiska mån­
skenet» vid Colosseum. Med friskt 
mod kastar han bort traditionen 
och vill skapa en ny konst som 
bättre stämmer med flygmaski­
nens tidevarv.

Att Pirandello ej heller är nå­
gon enastående företeelse utan har 
många föregångare inhämta vi 
även, liksom vi få kännedom om 
enstaka föregångare till fascismen, 
som ge oss nyckeln att förstå det 
gensvar Mussolini vunnit inom 
många läger. Det sista kapitlet 
visar oss de försök som göras till 
en ny fascistisk litteratur. Denna 
bygger i själva verket på den 
gamla provinsialismen. Blott i den 
lilla byn finns det italienska folk­
lynnet ännu oförstört i all sin 
sunda kraft. Men det är hela Ita­
lien, det nya Italien, som skall ge­
nomsyras därav och där ha dik­
tarna sin stora uppgift given.

Efter genomläsandet av Gun­
hild Berghs bok delas man mel­
lan två känslor. Den ena är tack­
samhet för att hon har förstått 
att i ett livligt och omväxlande, 
språk framlägga så värdefulla kun­
skaper på ett intressant område 
av mänskligt själsliv. Den andra 
är ledsnad över att ej kunna mer 
italienska än att man behöver sta­
va sig fram genom alla oöver­
satta italienska boktitlar och smak­
prov på italiensk poesi varav bo­
ken överflödar. Kanske hade det 
varit lämpligt att till svenska över­
sätta titlarna på åtminstone de 
viktigaste verken av varje förfat­
tare. Som det nu är måste den 
som är alldeles obevandrad i ita­
lienska känna sig skäligen utan­
för. Men för mången blir nog 
Gunhild Berghs bok en sporre till 
ökat studium i det ädla språket. 
Man känner att här ligger rike­
domar inom räckhåll som man ej 
har råd att låta ligga.

E. W—ns.

Gunhild Bergh: Modern italiensk 
litteratur. Natur och kultur. 
Kr. 5:—.

G U D S
RIKE

*

Efter Francis Thompson.

Osynlig värld vår blick omspänner, 
ogripbar värld i handen vilar, 
ovetbar värld vår tanke känner, 
ofattbar den oss genomilar.

Om fiskar ned i haven flyga 
och örnar simma upp mot skyn, 
då kunna stjärnorna betyga, 
hur världen dolts för mänskans syn.

När världar sig i dunklet röra 
och drunkna i en ström av ord, 
skall lyssnarn aldrig vingen höra 
som slår mot hjärtats dörr av jord.

Guds ande bor i gråstet^sgrunden 
vräk bort ett block och finn hans ljus. 
Er blick är blott för jordebunden 
att skåda in i Herrens hus.

Men låt ej gränslös smärta tiga; 
ur kvalen lyftes för din syn 
en Jakobsstege, som skall stiga 
i ljus från Charing "Cross mot skyn.

• sees i

Gråt, själ och dotter, denna natten, 
snart har du himlens land beträtt. 
Se, Kristus går på. nya vatten, 
på Themsen, ej Genesareth.

CNRL ELOF SEENNING.
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Motto : 
Individens problem —- världens 

problem.

Senast utkomna numret innehåller 
bl. a. :

Ralph Waldo Trine samtalar med 
Henry Ford om svunna ra­
ser, vägen till framgång och 
brottet att vara sjuk.

Tankeradio, den sannolika utveck­
lingen med etapper: Telegraf, 
telefpn, radio, telepati.

Könsuppdelningen — en kosmisk 
lag.

En stor andes kärlekssaga.

Sir Rabindranath Tagore om Stor­
stad och Landsbygd.

Lösnummerpris 65 öre.
Säljes överallt i alla tid­

ningsaffärer.
Pren.-pris kr. 6:50 per år. Exp. : 

Villagatan 17, Stockholm.

iiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiyiiiinyiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiio



TIDEVARVET 5

• •
BRODERNA KARAMASOW M ötesplatsen

(Forts, fr. sid. 1.) 
deras av skräckskildringar över 
Sovjets metoder att sätta detta sitt 
program igenom och mitt i den 
maktlöshet man erfar över att in­
genting veta, så frågar man sig 
om det verkligen kan vara Sov­
jets mening att utrota den religiösa 
känslan genom att utrota de re­
ligiösa människorna? Eller om det 
är sant att bolsjevikerna ställa de 
kristna i valet mellan att avsvärja 
sin tro eller bli martyrer. Skulle 
verkligen skådespelet från kristen­
domens genomförande eller refor­
mationens nu återupprepa sig, från 
den tid då man offrade motsidans 
troende som en gåva åt Gud och 
ett tecken på sitt eget nit? Nej, 
säger man sig, det är inte möj­
ligt.

Månne man icke kan använda 
Sovjets uppfostringsdogm som en 
ledtråd genom alla förvirrade upp­
gifter om vad som sker? Dess tes 
är den att människan kan fullkom­
ligt omskapas i bestämd önskan, 
blott man tar itu nog tidigt med 
henne. Vad kommunisterna än 
tvivla på, inte är det på männi­
skans bildbarhet. De äro överty­
gade att tro på en Gud och en 
himmel, liksom kärleken till pen­
ningen, lusten att äga mer än an­
dra och att hävda sig på andras 
bekostnad, kan utrotas blott man 
på ett tillräckligt tidigt stadium 
tar itu med den blivande männi­
skan. Alldeles som förbrytares och 
vagabonders barn kunna vänjas 
till ärlighet och bofasthet, om man 
tar dem vid ett års ålder, men äro 
ohjälpliga om man tar dem vid 
tio.

För att utrota religionen måste 
man alltså tidigt avvänja barnen 
vid religiösa inflytelser. De åt­
gärder som ske ha åtminstone ur­
sprungligen varit tänkta som 
skyddsåtgärder för barnen. Ate­
isternas församling vill uppta bar­
nen i sig redan som späda och 
fanatisera upp dem efter förmåga.

Det är en stamping-out-metod 
man följer. Med kyrkornas, kloc­
kornas och helgonbildernas för­
störande vill man förhindra smitto­
ämnets överförande på de ännu 
obesmittade. Um det kunde tän­
kas att de kristna läte barnen 
vara, skulle bolsjevikerna troligen 
inte bry sig om dem.

Sen kan det naturligtvis mycket 
väl tänkas att religiösa och kontra­
revolutionära liksom religions- 
fientliga och politiska syften fil­
tras ihop, ty människorna följa 
aldrig klara linjer.

Det fantastiska och oerhörda i 
vad som sker är jätteförsöket att 
metodiskt utrota det Gudsmedve- 
tande som följt mänskligheten ge­
nom hela hennes historia. Män­
niskan har alltid känt närvaron 
av ett väsen, en skapare, uppehål- 
lare, hämnare, lyssnare och bön- 
hörare. Hon har anat orsakssam­
manhang utanför den lilla krets 
som belyses av hennes egen över­
blick. Som Einstein uttryckte det: 
»vi äro som ett litet barn som 
kommer in i ett bibliotek på vars 
hyllor finnas böcker på all värl­
dens tungomål. Vi förstå att nå­
gon måste ha skrivit dessa böc-

ker men inte 
net inser att

vem eller när. Bar- 
det finnes en viss

plan i böckernas uppställning en 
mystisk ordning som den icke be­
griper, men anar.»

Gudsuppfattningen har skiftat, 
men den tron har alltid bestått. 
Somliga ha upplevat en egen väl­
dig gudserfarenhet, andra ha bara 
trott dessas vittnesbörd, men rät­
tat sig efter dem och tröstat sig 
med dem efter fattig förmåga.

Det är detta som Sovjet nu 
skall utrota. Människan får icke 
längre sträcka sig mot Gud eller 
längta hinsides. Hon skall tvingas 
med våld att koncentrera sig på 
denna jord. Människan skall be­
rövas Gud och givas bröd och 
skådespel. Regementsmusik skal] 
vid begravningar ersätta uppstån­
delselöftena. De mätta och nöjda 
behöva ingen himmel.

De människor som nu plötsligt 
väckas upp ur sin fäderneärvda 
kristendom för att märka att guds- 
förnekarna vilja rycka deras barn 
till sig, och som säga nej, ha fått 
sig en väldig roll tilldelad i hi­
storien. De kunna från en syn­
punkt sett vara beklagansvärda 
men de äro också avundsvärda. 
Väldiga kompensationer ha alltid 
väntat dem som stått upp för sin 
tro. De ha som Stefanus sett him­
len öppnad. De ha också stundom 
fått se Saulus gå över på sin sida 
och vad större kan hända en fat­
tig människa.

Om man icke tror på att tvångs­
åtgärder lyckas mot människor, 
behöver man icke frukta för att 
de skola lyckas mot Gud.

Och man behöver heller icke 
hjälpa Gud medels samma sorts 
åtgärder, som de som nu användas 
mot honom.

Det synes som om reaktionen i 
Västeuropa mot vad som sker i 
Ryssland, och mot vad man brin­
gats att tro sker i Ryssland, allt 
för snabbt förvandlats just i 
hämndlystnad.

Vad skall man säga om irre­
ligiosa människor som plötsligt 
börja indignera sig å Guds väg­
nar och gripa honom som en fö­
revändning att komma det kom­
munistiska systemet till livs?

Det finns i Sverige en mycket 
läst och citerad tidning som är 
känd för att ha sorgartiklar stän­
digt på lager. Den gör allt för 
att découragera varje tro på li­
vets kraft och mål och mening. 
Om någon försökt ta tron ur män­
niskorna så är det den. Den upp­
träder nu som en frimodig be- 
kännare av Guds makt att rida ut 
den ateistiska stormen. Den be­
varar inte ens skenet av nitälskan 
och medlidande. Den förråder

sina skånska läsare att Ryssland 
infallit i Bessarabien, d. v. s. över­
fallit Rumänien, då dansar den 
en sorglig dans efter den där 
lögncentralens i Riga pipa.

Vi skulle uppriktigt önska att 
oron inom de religiösa samfun­
den över vad som vederfares de 
kristna i Ryssland inte på något 
sätt kunde användas att tjäna sam­
ma politiska syfte. Ändå frukta 
vi att det är så. Det hjälper inte 
att alla ord av hämnd och veder­
gällning varit bannlysta från de 
offentliga protest- och bönemötena. 
Sådant* läget är, tro vi att de 
mera skadat än gagnat. Det är 
inte något tvivel om att de bli 
missförstådda på andra sidan.

Men ska man då inte få sjunga 
ut med sin sorg över den fara 
som hotar de kristna, det tryck 
och samvetstvång som övas mot
bröderna Karamasovs bröder?

framkallad av förkylnings- 
sjukdomar, mildras snabbt 
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strax sitt hemliga bimotiv till 
den religiösa indignationen, det 
att komma det kommunistiska sy­
stemet till livs:

»Icke utan rysning anar man 
vilka följder detta fälttåg mot 
fromheten en gång skall få. De 
krafter vilka nu lösgöras komma 
att slunga pendeln lika långt i 
motsatt riktning som den nu slår 
i denna. Den som griper till vapen 
och våld, han frambesvärjer kraf­
ter vilkas inneboende natur är så­
dan, att deras lag blir den urgam­
la: öga för öga, tand för tand.»

Är det orätt att anta att den 
som skriver så, gärna skall höra 
hämndens timme slå? Ryser han 
verkligen så mycket över kommu­
nisternas uppförande? Är hela hans 
själ med de trängda och bedrö- 
vade? Gläder han sig inte över 
att kommunisterna givit sina fien­
der en lösen att förena sig om­
kring? Skulle han inte gärna se 
de kristna staterna i attack mot 
Ryssland såsom Guds och de 
kristna martyrernas hämnare?

Om det inte är så, blir i var­
je fall verkan sådan av dessa och 
liknande affektutbrott. Vi vilja ic­
ke tro att vår svenska press är 
så galen att den medvetet hetsar 
oss mot Ryssland och Ryssland 
mot oss. Men man har en kus­
lig känsla av att dess gamla mot­
vilja mot Ryssland och dess nya 
motvilja mot kommunismen tas om 
hand, matas och dirigeras av 
kallblodiga kontrarevolutionärer 
som mycket väl veta vad de vil­
ja uppnå. När det ganska fleg- 

1 matiska Sydsvenskan meddelar

Skola vi utan en bön till Gud åse 
försöken att avsjäla Aljoschka?

På den frågan ville vi svara 
med en annan: vilket är farligare 
för kristenheten att förtäras av 
perniciös anemi som i Västeuro­
pa, eller att sättas på eldprov som 
i Ryssland? Sedan när är den 
ljumma vanedyrkan av Gud bättre 
än den öppna fiendskapen? Det 
säges att mötet i Stockholm öpp­
nade de närvarandes blickar för 
lyckan att äga religionsfrihet och 
få leva utan samvetstryck. Hov­
predikanten Clemens Ahfeldt har 
uttryckt en annan mening om 
den saken. »Kristus tjänar 
jag inte,» säger han, »så långt 
jag måste mörda, men i 
eländets värld h ar man 
ställt så till att jag måste 
tjäna Satan. Gud må för­
låta mig, jag är inte kris­
ten, men Gud som skådar 
allt, skall förlåta, ty 
Han vet att man har 
s t ä 111 t i 11 så att jag får in­
te som statsborgare leva 
efter Nya Testamentets 
kristendom.»

När händelserna i Ryssland 
verkligen riva upp våra hjär­
tan, när elden från ståndaktighe­
tens bål på allvar slår över till 
oss, då skall resultaten visa sig i 
något större än ett vältaligt mö­
te och en — förvånansvärt liten 
— kollekt. Då ska vi fråga oss, 
varför vi uppskjutit försöken att 
införa himmelriket på jorden med 
Gud, så länge till dess vi uppväckt 
motståndare som försöka på sitt 
sätt genomföra det utan Gud. Då 
ska vi glömma andras brott för 
våra egna. Och om våra hjärtan 
äro mäktiga förnyelse, så skall 
den stiga som en bölja, ett and­
ligt högvatten av överväldigande 
kraft.

Man minns i detta samman­
hang ovillkorligen Dan Andersons 
dikt Den dömde. Med under­
bart inkännande har han skrivit 
den mänsklighetens psalm, som 
skulle kunna förena oss alla, den 
psalm där vår tids hjärtslag hö­
ras bakom allt buller och alla 
stora ord:

Östergötlands länsförbund av Frisin­
nade Kvinnors Riksförbund höll söndagen 
den 23 febr, årsmöte i Norrköping. Fru 
Märta Nilsson, Linköping, omvaldes till 
ordförande. Till styrelsemedlemmar om­
valdes fröknarna Betty Olsson och Erika 
Häckner, Agda Bengtsson och Lydia 
Nilsson, samt fruarna Lizzie Grönwald, 
Elsa Thysell, Hedvig Tengzelius, Anna 
Aisterling och K. Sahlin, samt nyvaldes 
fru Nina Benner-Andersson.

Till centralstyrelsesuppleanter valdes fru­
arna E. Thysell, L. Grönwald, A. Al- 
sterling och Elsa Aikman, samt frök­
narna B. Olsson och E. Häckner.

Efter stadgeenliga årsmötesförhandlin- 
gar redogjorde ordföranden för central­
styrelsemötet den 1 och 2 febr, och dis­
kuterades det där framlagda förslaget 
om F. K. R:s utveckling till ett svenska 
kvinnors vänsterförbund.

Ordf, höll därefter föredrag om för­
slaget till lag om moderskapsskydd och 
anslöt sig mötet till den resolution som 
antagits vid det av F. K. R. och Soc. 
Dem. Kvinnoförbundet i Konserthuset i 
Stockholm den 29 nov. 1929 anordnade 
mötet.

som bot för jordbrukets svårigheter. Verk­
liga »svårigheter för jordbruket ligga na- 
turligt nog i penningvärdets växlingar. 
Dessutom står man nu i början av en 
lågkonjunktur, som först har nått jord­
bruket. I övrigt har vetearealen ökats 
betydligt, medan konsumtionen av vete 
minskats till förmån för animaliska födo­
ämnen. Högre spannmålstullar, som med 
nödvändighet stimulera till ökad pro­
duktion på ett område, där överproduk­
tion redan råder, fann talaren vara 
en synnerligen oklok politik.

Talaren slutade med att erinra om, 
att det oftast vore en klok politik, att 
staten icke blandade sig in i näringslivet 
Positiva förslag för avhjälpande av jord­
brukets svårigheter vore, att staten genom 
olika anordningar hjälpte jordbruket in 
på vägen till ökad produktion av ani­
malier, samt inriktade det på kvalitets- 
produktion på alla områden. En sänk- 
ning av industritullarna, som med 36
milj. kr. mera belasta jordbruket, 
även en god hjälp åt detta och ett 
i rätt riktning.

Till avslutning erinrade talaren

vore 
steg

om,

Norrköping den 4 mars 1930.

Betty O 1 s s on.

*
Lindomeavdelningen av Frisinnade

kvinnors riksförbund fortsatte på onsda­
gen sin föredragsserie i Anderstorp. Fö­
redragshållare var denna gång redaktör 
Harry Hjörne, som talade över ämnet 
»Jordbruk och industri».

Tal. redogjorde först för hur högerns 
mörka spådomar 1921 om följderna av 
vänsterns tillbakaslående av högerns 
tullaktion slagit fel. I stället för arbets­
löshet och tillbakagång har rests en kon­
kurrenskraft på världsmarknaden, som lett 
till världsomspännande industrier, vilka 
gjort det svenska namnet känt i en 
utsträckning som aldrig förr.

Nu är det jordbrukets tur. Åter mö­
ter högern upp med förslag om tullar 
av olika slag j ämte inmalningstvång m. m.

att det är de oskyddade industrierna, 
som skapat Sveriges rykte på världs­
marknaden och uttalade en förvissning 
om, att Sverige, som nu stode i en 
sällsynt gynnsam situation, skulle hävda 
sin ställning genom att slå sig igenom 
utan att ge sig in på handelspolitiska 
isoleringsvägar.

*

bar jag fram för er förborgat i en blick 
av ödmjukhet.

Jag var feg och tordes sällan i en bro­
ders öga se,

och jag skalv av ångest när jag sågs 
mot själva döden le.

Nu min bikt är klar och kort, ty: bröder, 
jag är sak till allt!

Och jag går mot döden gärna när min
broder så befallt.

Binden'därför med en trasa mina skygga 
ögon om —

bly som viner — jag dig lockar — 
nickelmantlad bödel, — koml.. . 

Dock ett ord, ett enda litet, återstår 
att säga än,

hören, hören min predikan högt ur skym­
ningen: »I män

Inför eder, mänskor alla, vill jag still­
samt falla ned,

här där dödens vindar mumla över hård 
och öde hed,

Ej för Gud men inför eder kläds min 
kind i skammens snö

och jag tackar er av hjärtat om I dömen 
mig att dö.

skolen, när jag tyst har störtat mot den 
kära jorden ned,

alla mig med frid förlåta, ingen lämna 
kroppen vred.

Eljest skall jag, själv befriad upp från 
gräset stilla stå,

medan I med röda synder dömda, oför 
låtna gå.»

Blekinge länsförbund av Fri­
sinnade kvinnors riksförbund 
hade den 9 mars årsmöte i Hotell Stor- 

‘källarens festvåning i Karlskrona. Års­
mötet var talrikt besökt, och ordföran­
den, fröken Ebba Holgersson, uttryckte 
också i sitt hälsningstal sin glädje över 
den stora tillslutningen samtidigt som hon 
hälsade alla hjärtligt välkomna.

Sedan års- och revisionsberättelserna 
föredragits och styrelsen beviljats ansvars­
frihet, skred man till val. Till ordförande 
omvaldes fröken Ebba Holgersson, Jo- 
hannishus. Övriga ledamöter av styrelsen 
äro automatiskt de olika förenin­
garnas ordförande, nämligen fröken Hed­
vig Falck, Karlskrona, fröken Mathilda 
Nilsson, Rödeby, fröken Maja Håkansson, 
Nättraby, fröken Magda Thulin, Ronne­
by, fröken Olga Herrlin, Karlshamn, och 
fröken Ebba Hultqvist, Sölvesborg. Vice 
ordförande blev fröken Hedvig Falck och 
sekreterare fröken Maja Håkansson. Till 
arbetsutskott utsågos ordföranden, v. ord­
föranden, sekreteraren och fröken Magda 
Thulin. Revisorer blevo fröken Josefina 
Kjellberg, Karlskrona, och fröken Lila 
Thulin, Johannishus.

Ordföranden lämnade därefter en ut­
förlig redogörelse för det förslag till mo­
derskapsskydd, som i höstas över­
lämnades till riksdagen. Mötet beslöt an­
sluta sig till den resolution, som an­
togs på det av F. K. R. och Sv. So­
cialdemokratiska Kvinnoförbund den 29 
nov. 1929 i Konserthuset i Stockholm 
anordnade mötet.

Med anledning av det föreliggande för­
slaget till lösdrivarlag antog mötet det 
uttalande, som beslutats vid det av Sörm­
lands distrikt av Socialdemokratiska Kvin­
noförbundet och Södermanlands Länsför­
bund av F. K. R. den 10 nov. 1929 
i Nyköping anordnade mötet, öch som 
även antagits på ett flertal andra orter.

Därefter diskuterades den från central­
styrelsen inkomna frågan om Frisinnade 
kvinnors framtida arbete och uppgifter. En 
mycket livlig och långvarig diskussion 
utspann sig, och man beslöt att fortsätta 
densamma på ett extra länsmöte i höst.

Svagt i kärlek var mitt hjärta inför mina 
likars kval,

mina brott mot Eder, bröder, är som 
stjärnors tal.

Själviskhetens ande bar mig i min ung­
doms stolta vår,

mina bröder jag förrådde under mödans 
mörka år.

Jag förtalade och sålde dem för ära och 
för bröd,

för att själv stå upp och lysa skänkte 
jag dem mörkrets död.

Och det stora, orida högmod, det som 
ej av gränser vet,

Kvinnliga Medbor: 
skolan vid Fogelstad.
KURSER I MEDBORGARKUNSKAP:

Historia med statskunskap, psykologi, kommunalkunskap, mötes­
teknik, diskussioner över aktuella politiska och sociala frågor. 
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(Forts, fr. sid. 1.)
om hur Karl IX befallde sina fog­
dar att hos dem som illa »bru­
kade sina hemman och lät dem 
förfalla» — hålla husesyn »efter 
lagen och den ordning Vi däruppå 
hava göra låtit». Karl XI :s re­
duktion eller våra expropriations- 
och vanhävdslagar m. fl. —- det 
är samma grundåskådning, som 
går igen. Den har alltid funnits 
och finns. Men jordbruket är bero­
ende av, hur den tillämpas.

ÄGANDERÄTT, ARRENDE­
RÄTT, ABORÄTT.

Med den begränsning samhäl­
lets befogenhet ger — och som är 
självklar för oss alla -— besittes 
jorden — även statens — med 
vad vi kalla äganderätt. Men 
jordägarna ha mera jord än de 
själva kunna bruka. Och det finns 
de, som vilja bruka jord, men in­
te hava nog kapital att köpa den. 
Därför ha vi arrendeinstitutionen. 
Om man betänker att c:a 1/4 av 
all åkerjord är utarrenderad så 
visar det att här föreligger ett 
verkligt behov. Här mötas två 
intressen. Det finns givetvis mån­
ga alldeles utomordentliga arren- 
datorer, som sköta sina gårdar 
som om det vore deras egna, men 
arrendeformen i och för sig 
är inte sådan, att den ur samhällets 
synpunkt tillgodoser jordens bästa 
skötsel och i längden mesta produk­
tion. Arrendatorn kan sköta jor­
den förträffligt och jordägaren 
kan få sitt arrende, sin säkra in­
komst år efter år. Kvar står, att 
det blir med arrendatorns ekono­
miska fördel förenligt att suga ut 
jorden, att inte kosta på den 
mer än han själv har nytta av, 
att inte underhålla husen syste­
matiskt — han har sin arrende­
tid. Ägaren har inte heller eko­
nomiskt intresse att lägga ut mer 
än det minsta möjliga i den mån 
det gäller hans skyldigheter, ny­
byggnader och sådant. Förr gyn­
nade lagstiftningen jord garna, nu 
har den övergått till att skydda 
arrendatorerna. Men jordbru- 
ket! Ty vad hjälper alla bestäm­
melser, om själva formen är fel­
aktig.

»1 svenska folkmedvetandet lä­
rer finnas en djupt rotad över­
tygelse om äganderättens ovill- 
.korliga företräde framför varje an­
nan upplåtelseform» yttrade lag- 
rådet för en del år sedan. Det är 
otvivelaktigt att en . sådan folkme­
ning finns, men vad har skapat 
den? Det kan inte endast vara 
ägodelssinnet — det vore större 
förtjänst att då placera sina pen­
gar i mera vinstgivande företag. 
Biavsikterna kunna vara många- 
hända, men jag tror att det måste 
ligga något riktigt till grund för 
det föreställningssättet. Jag tror, 
att, där det är äkta, är det; kär­
leken till jorden, till arbetet med 
den levande utvecklingen och en 
önskan att när man själv går bort 
kunna lämna sin gärning att full­
följas av dem som stått en när­
mast i livet och som ha fram­
tiden för sig. Samhället har ge­
nom den privata äganderätten er­
känt och stadfäst att det ligger 
i dess intresse satt tillfredsställa 
en sådan folkmening. Men därmed 
är inte sagt att denna ägande- 
rättsform är den enda, som upp- 
fyller det berättigade i kravet på 
att besitta jord. Jag erinrar om 
det flertal, som kan ha samma 
betingelser att väl förvalta jor­
den, men saknar kapital till kö­
pesumman. Deras fråga är inte 
helt löst med arrendeinstitutionen 
— oavsett samhället. Finns där 
ingen annan form än äganderätt 
som har dess företräden utan att 
ha dess nackdelar. Jo — lagen 
av 1926 om upplåtelse under åbo- 
rätt av viss jord, som tillhör kro­
nan, mot avgäld och med ärftlig 
och förytterlig besittningsrätt för 
obegränsad tid. Det är en för­
nyad form av »intaga» på härads- 
allmänningarna, som ägde rum 
förr i världen och där allmän- 

landbo, han ägde byggnaderna, 
brukningsrätten och arbetet på 
jorden.

Äganderätt, arrenderätt, åborätt 
— äro de gängse formerna under 
vilka vi bruka jorden. Aborätten 
det är en ny, eller snarare gam­
mal form av äganderätt, fast den 
inte har vunnit så stor utsträck­
ning. Men när man talar om 
jordbrukets utveckling i förhållan­
de till dess olika former är det 
en faktor, som inte kan förbigås. 
Det är j o r d v ä r d e t. Vi veta al­
la, hur jordvärdet steg under kris­
tiden då penningvärdet sjönk. 
Jordegendomarna — särskilt de 
som hade skog — blevo föremål 
för en hej dlös spekulation. De 
gingo ur hand i hand, många av 
dem. Så kom vändpunkten. Pen­
ningvärdet skulle stiga igen och 
jordvärdet skulle sjunka. Det 
sjönk, men det kunde inte sjunka 
normalt, d. v. s. i samma grad 
som penningvärdet steg. Det var 
för mycket jord, som var för högt 
betalad och dess köpeskilling ha­
de till stor del blivit täckt genom 
inteckning, belåning. En del gick 
över styr — men innehavarna av 
alla dessa inteckningar, de kapi­
talstarka, hade intresse av att hål­
la jordvärdet uppe för att inte för­
lora. Så kom dåliga år i följd, 
1929 gav bättre skörd men pri­
serna föllo genom inverkan av 
den utländska marknaden. Det är 
därför med fullt skäl man talar 
om jordbrukets tryckta läge. Men 
vad är den djupaste orsaken? I n- 
t e låga priser och sämre skördar 
utan: ett jordyärde för högt att 
kunna förräntas och en jord för 
skuldsatt att räntorna kunna beta­
las av inkomst under dåliga år 
och med fallande priser. Den ic­
ke skuldsatte jordbrukaren betalar 
icke mer än den mycket skuld­
satte. Därigenom sänkas arbets­
lönerna.

SAMHÄLLETS HJÄLPFOR- 
MER HA ICKE VARIT ÄN­

DAMÅLSENLIGA.
Hur har samhället ställt sig till 

denna kris för jord och jordbruk 
— som inte är ny, den har på­
gått många år —? Vad har sam­
hället, staten, gjort för att hjäl- 
pä jordbruket att organiskt av­
veckla kristidens efterräkningar, 
det uppskruvade jordvärdet och de 
obetalbara skulderna? — Vid 1928 
års fastighetstaxering höjdes taxe­
ringsvärdena i regel. Enligt sak­
kunniga, som skulle utreda frå­
gan om primär fastighetskredit, 
höjdes taxeringsvärdet för åker­
jord i genomsnitt 1 proc., men 
i vissa fall, särskilt i större jord­
bruksdistrikt vida mer — i stället 
för att det naturliga varit att de, 
beroende på penningvärdets sti­
gande, blivit sänkta. Kronoom- 
buden yrkade på höjning. Att en­
skilda jordägare också ha gjort 
det för att få låna mer, kan ju 
inte ha varit något avgörande skäl. 
I en del fall, särskilt för mindre 
gårdar, överstiger nu taxerings­
värdet t. o. m. försäljningsvärdet. 
För att få skätteobjekt hjälper sta­
ten till att hålla det konstlade jord­
värdet uppe. Det är en orättvis 
beskattning. — Det ligger ock- 
så en motsägelse i statens egna­
hemsrörelse, som avser att bere­
da tillgång till jord på billiga vill­
kor. Där lånar staten ut allmänna 
medel för inköp av jord till vär­
den, som staten själv varit med 
om att höja, och som aldrig kun­
na skäligt förräntas. Låt vara att 
räntorna äro jämförelsevis låga, 
men det motväges ofta av att eg- 
nahemsinnehavarna just på den 
grund anses kunna betala sin jord 
dyrt.

Och när jordbrukskrisen nu 
kommit till en punkt, som är så 
allvarlig, att man begär statsmak­
ternas ingripande, vad blir svaret? 
Är det ätt genom konstlade me­
del ytterligare hålla jordvärdet up­
pe. Är det att ytterligare under­
lätta jordens skuldsättning. Att 
ordna jordbrukets kreditförhållan- 

pital är gott och väl, men låt oss 
tänka på den »jordägare», som får 
förmånen av en sådan hjälp, vare 
sig han hör till det fåtal, som ge­
nom skyddsåtgärder kan få nå­
gra kronor mer för sin spann­
mål till avsalu eller han hör till 
det flertal, som därigenom enbart 
får utfodra sina djur med dyrare 
kraftfoder. Han har sin för högt 
taxerade jord högt intecknad. Han 
kan inte komma ut med räntor­
na. Han belånar sina inventarier, 
levande och döda, lånar för att 
betala räntor på lån och får sedan 
ännu högre räntor. Är jordbruket 
s å lönande, att det kan förränta 
ett värde, som det inte ens har, 
intill 100 proc.? Det återstår då 
en utväg: han belånar sin skog 
och sin säd. Vad har denne jord­
ägare sedan för rörelsekapital och 
rörelsefrihet? Hur skall han kun­
na sköta sin jord?

JORDBRUKET — ICKE DE 
TILLFÄLLIGA INNEHA­
VARNA — MÅSTE BE­
FRIAS FRÅN SKULD.

Jordbrukets nödläge är ofrån­
komligt. Samhället måste träda 
emellan. Men var och hur? Först 
bör det klargöras, om det är j o r d- 
bruket eller de tillfälliga inne­
havarna av jorden, som det allmän­
na har intresse och skyldighet att 
hjälpa. Det måste vara jordbru­
ket- Staten kan inte utgå ifrån 
att betala alla medborgares skul­
der. Med jordbruket som utgångs­
punkt är det nödvändigaste att 
lösgöra jordvärdet från det tvångs­
läge, där det hållits av skuldsätt­
ningen, och befria jorden från spe­
kulation. Det behöves skyndsam­
ma åtgärder. Därför vore det för 
omständligt med en ny fastighets­
taxering. Låt oss i stället få taxe­
ringsvärdena nedsatta genast med 
en viss procent, vilken procent 
successivt ökas årligen intill nästa 
fastighetstaxering blir. Det vore 
dessutom önskvärt både för jord­
bruket och för det allmänna att 
skattesystemet uppmuntrade jord­
förbättringar i stället för att som 
nu skattlägga dem. Men en jämn 
Och rättvis beskattning går inte 
med självdeklaration. Och vida­
re — må samhället inlösa skuld­
satt jord, inte ge lån till nya skul­
der, genom de medel statsmak­
terna nu vilja offra, genorn utby­
te av statsobligationer mot jord, 
genom placering av fonder, särskilt 
pensionsfondens medel, 11/2 mil­
jard om 50 år, i jord. Vilke n 
jord? Den, som är sämst ställd, 
först. I det förslag danska re­
geringen framlade i höstas för 
folketinget om samhällets rätt att 
förvärva jord, finns en paragraf, 
som går ut på att staten skall ha 
förhandsrätt till jordegendomar 
med viss minimiareal, försålda på 
exekutiv auktion till samma pris 
som högsta vid auktion avgivna 
anbud, såvida staten inom 14 da­
gar gör denna sin rätt gällan­
de. En sådan bestämmelse kan 
inte vara beroende av skillnaden 
på klimat och jordmån i Sveri­
ge och Danmark, den kunde ge­
nomföras även här. Av den till 
årets riksdag avgivna k. propo­
sitionen framgår, att de exekuti­
va auktionerna på jordegendomar 
väsentligt ökas här i landet. Med 
sänkta taxeringsvärden minskas 
möjligheten att inteckna och jord­
värdet sjunker. De exekutiva auk­
tionernas antal kan därigenom 
ökas, den invändningen kan gö­
ras från jordbrukarehåll. De kom­
ma ändå att ökas. Valet står nu 
mellan att med statshjälp under­
hålla jordbruket under det att kra­
schen det oaktat hemsöker den 
ena efter den andra — eller ock­
så en naturlig avveckling snarast 
möjligt. Krisen ä r oundgänglig, 
men en krasch tar inte bort or­
sakerna, den har ingen förebyg­
gande inverkan, vilket däremot en 
avveckling kan ha. Brukningsrät­
ten till den jord samhället sålun­
da övertar bör givetvis upplåtas 
med förhand för den förre inne-

Stackars N. F.

Tio-årsdagen av Sveriges inträde i Na­
tionernas Förbund firades med en under­
ligt stillsam fest i Stockholm. Medan de 
båda talarna, Friherre M arks von 
W ü r t e m b e r g och d i r e k t ö r V e n- 
nersten påpekade att tio-årsdagen — 
trots en del besvikelser och misslyckan­
den —■ dock betecknade en viktig period 
och ett betydelsefullt steg, för svenskar 
att fira, sutto på bänkarna, framför dem 
föga, mer än ett sextiotal av dessa sven­
ska medborgare, som saken så nära an­
gick. Och bland dem som kommit till­
städes voro säkert många flera redan väl 
införsatta i Nationernas Förbunds verk­
samhet, än sådana som verkligen kunde 
ha nytta av den givna upplysningen.

Det finns ingenting som tyder på att 
allmänheten av slöhet eller avoghet nekat 
att infinna sig. Den hade bara inte fått 
veta att den skulle gå dit. Felet var 
anordnarnas, Svensk a förening­
ens för Nationernas Förbund 
och Sveriges Akademiska för­
ening för Nationernas För­
bund, som med sitt exklusiva uppträ­
dande underlåtit att med bred och effek­
tiv reklam göra mötet till ett verkligt 
upplysningsmöte. Detta hade naturligtvis 
varit dess enda berättigande istället för 
att det som nu blev en liten privat 
fest för de införsatta. Föredragen kunde 
verkligen ha varit roliga att höra för 
dem, som inte visste det mesta förut.

Allt detta kunde ju i nödfall ursäktas 
om det inte vore ett sådant tydligt tec­
ken på dessa föreningars liknöjdhet för 
den sak de bildats för att främja.

den nya äganderättsformen, med 
ärftlig och förytterlig besittnings­
rätt. När det gäller större går­
dar med arrendegårdar — del där­
av i lämplig storlek för eget bruk. 
Och vad beträffar äganderätten —- 
vilkendera är mest ägare —- den 
som med lagfart och fastebrev är 
skuldsatt upp över öronen eller 
den som besitter jorden på obe­
gränsad tid, kan sälja den och 
ge den i arv?

Samhället måste kunna inver­
ka reglerande på jordvärdet för 
att trygga jordbrukets lugna ut­
veckling. Det kan inte gå enbart 
genom taxeringen, beskattningen. 
Om inte staten behärskar en viss 
mängd jord, som är åtkomlig mot 
en årlig avgäld motsvarande rän­
tan på normalt värde, blir det 
taxeringen, som i stället följer 
jordvärdet, vilket vid inträffande 
konjunkturer springer i höjden. 
Spekulationen är fri. Kan sam­
hället upplåta sin jord mot en av­
gäld, som rättar sig efter genom­
snittspriset på lantbrukets produk­
ter för den närmast föregående 
perioden av fastighetstaxeringen 
— så är det i Danmark — blir 
det avkastningen, som bestämmer 
jordvärdet. Men det måste äga 
rum i sådan utsträckning, att sam­
hällets vikt i vågskålen blir av- 
görande.

ANSVAR OCH TROHET I 
ARBETET.

Det är inte min mening att sä­
ga, att inte åtgärder för höjande 
av företagsamhet, yrkesskicklighet 
och utbildning inom jordbruket 
äro behövliga. Jag har endast ve­
lat framålla att vilka anslag som 
än beviljas, vilka åtgärder som än 
vidtagas, kommer aldrig vårt sven­
ska jordbruk att resa sig ur sitt 
nuvarande betryck utan en djup­
gående reform, en reform som 
återställer jordvärdet i normalt 
läge, som ger jordbruket den 
trygghet en sund utveckling förut­
sätter och samtidigt skapar ägan- 
derättsformer, som möjliggöra 
brukningsrätt utan en skuldsätt­
ning, som jorden ej kan bära. Det 
kan inte ske utan offervilja från 
samhällets sida. Men inte hel­
ler utan offervilja från jord­
ägarna. Låt oss därför från 
stad och land samlas om en lös­
ning av jordfrågan för det all­
männas bästa. Vi skola stå till 
räkenskap för eftervärlden hur vi 
förvaltat jordbruket, hur vi bidra­
git att lösa de svårigheter, som 
förorsakats av förhållandena un-
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Norsk
Fiskfärs

Stockholms
Fiskförädlings- 

fabrik
| Brahegatan 30, ö.g. Tel. Ö.786

Frisk mjölk — 
friska barn«

I ladugårdar, som leverera Mjölk­
centralens av Hälsovårdsnämnden 
kontrollerade tuberkelfria Barn-Mjölk, 
är det icke endast mjölken och dess 
behandling, som är kontrollerad, utan 
kontrollen gäller även hela kreaturs­
besättningen 'och all den personal, 
som handskas med djuren och mjöl­
ken.

MJÖLKCENTRALEN 1
Kungl. Hovleverantör.
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A.-B. SVEN ENGDAHL 

Hamngatan 24. Tel. N. 842.

b’ETTA KAFFÇ. REKOMMEMSERAS 
SRsKiLT POR 60D O(H Fyni ARM,

PERCY FLUCK&Co.

A|b Hem-
bryggeriet3

Pilsner, Vatten 
o. Läskedrycker

REKOMMENDERAS
Heleneborgsg. 15 Tel. S. 37045/6

ha vi haft troheten i arbetet för 
vårt lands modernäring, inte bara 
i ord utan i gärning, så att vi 
framför enskilda intressen vilja se 
jordbrukets, då skulle vi också 
kunna bereda väg för ett bärkraf­
tigt jordbruk till gagn för hela 
folket.




